- Hậu cung là dãy nhà 3 gian chạy dọc, với kết
cấu gỗ được bào trơn đóng bén. Đây là sản phẩm
cuối thế kỷ XIX, đầu thế kỷ XX, được làm cùng thời
với nghi môn.

Tạm nghĩ, đình Công Đình khởi đầu được dựng
dưới thời Cảnh Trị thứ 6 (1668). Bằng vào sự quan
sát về kiến trúc và trang trí mỹ thuật thì từ khi khởi
dựng cho đến đợt tu sửa lớn vào thời Nguyễn, ngôi
đình tồn tại khá ổn định. Hiện nay, đình còn khuôn
viên rộng, với những thành phần kiến trúc đủ để
chúng ta nghiên cứu những giá trị văn hoá của ông
cha trao truyền.

2.

Bằng
chứng nhất là trên câu đầu gian giữa còn lưu lại
dòng lạc khoản ghi rõ niên đại khởi dựng “Tuế tại
Lê triều Quý Mão niên thập nhị nguyệt Ất Sửu nhị
thập nhị nhật Canh Thân thụ trụ thượng lương đại
cát” (Cất nóc ngày 22 (ngày Canh Thân) tháng 12
(tháng Ất Sửu) năm Quý Mão triều Lê - 1663).

Đình Trân Tảo tuy đã có sự biến đổi nhiều về
không gian và bố cục mặt bằng kiến trúc, nhưng ở
đó vẫn còn nhiều mảng chạm có giá trị cao. Kiến
trúc này cần được bảo tồn, để khi khách hành
hương dừng chân tại đây sẽ tìm được vẻ đẹp của
văn hóa truyền thống.

3. Sự so sánh với các ngôi đình khác thuộc
Bắc Ninh

Trước năm 1961, huyện Gia Lâm thuộc Bắc
Ninh. Theo đó, sự so sánh giữa các ngôi đình thuộc
Gia Lâm, Long Biên (Hà Nội) với những ngôi đình
thuộc Bắc Ninh hiện nay cũng chính là sự so sánh
giữa các ngôi đình thuộc Bắc Ninh xưa, dù nhận
thức này còn ít nhiều khiên cưỡng.

- Về niên đại khởi dựng
+ Đình Công Đình và đình Trân Tảo đều còn bảo

tồn được trên câu đầu gian giữa mang niên đại khởi
dựng tuyệt đối - đình Công Đình dựng năm Cảnh
Trị thứ 6 (1668); đình Trân Tảo dựng năm Cảnh Trị
thứ nhất, tức năm Quý Mão (1663). Đây là cơ sở
quan trọng để xác định niên đại cho các ngôi đình
khác có cùng phong cách nghệ thuật.

+ Từ niên đại của hai ngôi đình này thấy rằng,
đây là một “bước đệm” quan trọng cho sự “nở rộ”
của các ngôi đình vào thời Chính Hoà, mà theo nhà
nghiên cứu Thái Bá Vân gọi là “đỉnh cao của nghệ
thuật đình làng”.